
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Ρυθμίσεις θεμάτων υπέρβασης της ανώτατης 

χρονικής διάρκειας φοίτησης, μερικής φοίτησης 
και διακοπής φοίτησης του Πανεπιστημίου Πελο-
ποννήσου.

2 Υπερωριακή απασχόληση του προσωπικού του 
Μητροπολιτικού Οργανισμού Μουσείων Εικαστι-
κών Τεχνών Θεσσαλονίκης - MOMus.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 266/2/28.3.2025 (1)
Ρυθμίσεις θεμάτων υπέρβασης της ανώτατης 
χρονικής διάρκειας φοίτησης, μερικής φοίτη-
σης και διακοπής φοίτησης του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ  
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 13/2000 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Πελοπον-

νήσου» (Α’ 12).
2. Τα π.δ. 138/2002 (Α’ 113), π.δ. 118/2003 (Α’ 102) και 

π.δ. 221/2006 (Α’ 222) που αφορούν στην ίδρυση τμημά-
των και υπηρεσιών του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου.

3. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 
Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 70).

4. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ειδικότερα 
τα άρθρα 16, 76, 223 και 454.

5. Την υπ’ αρ. 9780/01.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1175) διαπι-
στωτική πράξη με την οποία διαπιστώνεται η εκλογή ως 
Πρύτανη του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου του Αθα-
νάσιου Κατσή, Καθηγητή του Τμήματος Κοινωνικής και 
Εκπαιδευτικής Πολιτικής.

6. Την υπ’ αρ. 620/26-01-2023 (Β’ 500) απόφαση Πρύ-
τανη του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου περί μεταβίβα-
σης αρμοδιοτήτων στους Αντιπρυτάνεις, σύμφωνα με το 
άρθρο 12 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

7. Την υπ’ αρ. 29221/22.11.2024 πράξη του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου «Ανασυγκρότηση 
της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου για 
το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025».

8. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

9. Το γεγονός ότι μέχρι σήμερα δεν έχουν εκδοθεί οι 
προβλεπόμενοι Κανονισμοί από τις διατάξεις των άρ-
θρων 206 και 223 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

10. Την υπ’ αρ. 5974/12-3-2025 εισήγηση του Αντιπρύ-
τανη Ακαδημαϊκών και Φοιτητικών θεμάτων του Πανε-
πιστημίου Πελοποννήσου.

11. Τη διεξαχθείσα συζήτηση κατά την 266η συνεδρί-
αση της Συγκλήτου (28-3-2025).

12. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Να καθορίσει τα θέματα που αφορούν στην υπέρβαση 
της ανώτατης χρονικής διάρκειας φοίτησης, της μερικής 
φοίτησης και της διακοπής φοίτησης των προπτυχια-
κών φοιτητών του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, ως 
ακολούθως:

Άρθρο 1 
Εφαρμογή διατάξεων που αφορούν  
στην ανώτατη διάρκεια φοίτησης

Η ανώτατη διάρκεια φοίτησης, σύμφωνα με την παρ. 1 
του άρθρου 76 του ν. 4957/2022 σε συνδυασμό με την 
παρ. 3 του άρθρου 454 του ν. 4957/2022 (Α’ 141), σε ένα 
πρόγραμμα σπουδών πρώτου κύκλου με ελάχιστη διάρ-
κεια οκτώ (8) ακαδημαϊκών εξαμήνων για την απονομή 
του τίτλου σπουδών, είναι ο χρόνος αυτός, προσαυξημέ-
νος κατά τέσσερα (4) ακαδημαϊκά εξάμηνα. Σε πρόγραμ-
μα σπουδών του οποίου ο ελάχιστος χρόνος υπερβαίνει 
τα οκτώ (8) ακαδημαϊκά εξάμηνα, η ανώτατη διάρκεια 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Απριλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1845

17563

17.04.2025 16:42:06

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17564 Τεύχος B’ 1845/15.04.2025

φοίτησης είναι ο ελάχιστος χρόνος σπουδών, προσαυ-
ξημένος κατά έξι (6) ακαδημαϊκά εξάμηνα. Μετά από 
τη συμπλήρωση της ανώτατης διάρκειας φοίτησης, και 
αφού ολοκληρωθεί η επαναληπτική εξεταστική περίο-
δος Σεπτεμβρίου με την επιφύλαξη των παρ. 2 έως 5 του 
άρθρου 76 του ν. 4957/2022, η Συνέλευση του Τμήματος 
εκδίδει πράξη διαγραφής, η οποία κοινοποιείται και στην 
Κοσμητεία της οικείας Σχολής.

Η ανώτατη χρονική διάρκεια σπουδών όπως ορίζεται 
στην προηγούμενη παράγραφο καταλαμβάνει τους φοι-
τητές/τριες που εισάγονται στα Α.Ε.Ι. από το ακαδημαϊκό 
έτος 2022-2023 και εφεξής.

Για τους/τις φοιτητές/τριες που ήταν εγγεγραμμένοι 
σε Προγράμματα Σπουδών πρώτου κύκλου κατά την 
έναρξη ισχύος του ν. 4957/2022 (21 Ιουλίου 2022) και 
δεν είχαν υπερβεί την ελάχιστη χρονική διάρκεια φοίτη-
σης του προγράμματος σπουδών τους κατά δημοσίευση 
του ν. 4777/2021 (17 Φεβρουαρίου 2021), εφαρμόζεται 
ο υπολογισμός της ανώτατης διάρκειας φοίτησης της 
παρ. 1 του άρθρου 76 του ν. 4957/2022 από την έναρξη 
του ακαδημαϊκού έτους 2021-2022 και έπειτα.

Για τους/τις φοιτητές/τριες που ήταν ήδη εγγεγραμ-
μένοι σε προγράμματα πρώτου κύκλου σπουδών, κατά 
την έναρξη ισχύος του ν. 4777/2021 (17 Φεβρουαρίου 
2021) και είχαν υπερβεί την ελάχιστη χρονική διάρκεια 
φοίτησης του προγράμματος σπουδών, διαθέτουν για 
την ολοκλήρωση των σπουδών τους χρόνο ίσο προς 
την ελάχιστη χρονική διάρκεια φοίτησης, από την έναρ-
ξη του ακαδημαϊκού έτους 2021-2022, χωρίς δικαίωμα 
προσαύξησης του χρόνου φοίτησης.

Κατ’ εξαίρεση υπέρβαση ανώτατης διάρκειας φοίτησης
1. Παρέχεται η δυνατότητα υπέρβασης της ανώτα-

της διάρκειας φοίτησης για σοβαρούς λόγους υγείας, 
που ανάγονται στο πρόσωπό του/της φοιτητή/τριας ή 
στο πρόσωπο συγγενούς πρώτου βαθμού εξ αίματος ή 
συζύγου ή προσώπου με το οποίο ο φοιτητής/τρια έχει 
συνάψει σύμφωνο συμβίωσης.

2. Ο/Η ενδιαφερόμενος/η φοιτητής/τρια υποβάλλει 
σχετική αίτηση προς τη Συνέλευση του οικείου Τμήμα-
τος, μέσω της Γραμματείας, συνοδευόμενη από τα απαι-
τούμενα δικαιολογητικά που τεκμηριώνουν:

α) Τα θέματα υγείας που ανάγονται στο πρόσωπο του 
φοιτητή/τριας ή στο πρόσωπο συγγενούς πρώτου βαθ-
μού εξ αίματος ή συζύγου ή προσώπου με το οποίο ο 
φοιτητής/τρια έχει συνάψει σύμφωνο συμβίωσης,

β) τη συγγένεια/σχέση, σε περίπτωση που οι λόγοι 
υγείας ανάγονται σε άλλο πρόσωπο, πέραν του/της 
φοιτητή/τριας.

3. Η αίτηση δύναται να υποβάλλεται με κάθε νόμιμο 
τρόπο (ηλεκτρονικά/με εξουσιοδοτημένο πρόσωπο/τα-
χυδρομικά/αυτοπροσώπως/μέσω ΚΕΠ), καθ’ όλη τη δι-
άρκεια του ακαδημαϊκού έτους, αλλά σε κάθε περίπτωση 
πριν από τη λήξη του τελευταίου εξαμήνου της ανώτατης 
χρονικής διάρκειας φοίτησης. Περαιτέρω υπέρβαση της 
ανώτατης χρονικής διάρκειας φοίτησης μπορεί να εγκρι-
θεί εκ νέου, με την ίδια διαδικασία, σε περίπτωση που 
εξακολουθούν να συντρέχουν οι σοβαροί λόγοι υγείας.

4. Προκειμένου οι ενδιαφερόμενοι φοιτητές/τριες να 
τεθούν στις εξαιρέσεις της παρούσας διαδικασίας, θα 
πρέπει να καταθέσουν τα εξής δικαιολογητικά:

(α) Αίτηση (Υπόδειγμα 1 στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ),
(β) Πιστοποιητικό υγειονομικής επιτροπής σε ισχύ ή 

ιατρική γνωμάτευση από Δημόσιο Νοσοκομείο σε ισχύ 
με υπογραφή και σφραγίδα Διευθυντού είτε Κλινικής 
Ε.Σ.Υ. ή Εργαστηρίου ή Πανεπιστημιακού Τμήματος,

(γ) πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης πρόσφα-
της έκδοσης (τελευταίου διμήνου), στην περίπτωση που 
οι λόγοι υγείας δεν αφορούν στο πρόσωπο του/της φοι-
τητή/τριας,

(δ) αντίγραφο συμφώνου συμβίωσης (όπου απαιτεί-
ται).

Η Συνέλευση του Τμήματος δύναται να ζητήσει συ-
μπληρωματικά κάθε άλλο δικαιολογητικό το οποίο κρίνει 
απαραίτητο για την περαιτέρω εξέταση της αίτησης.

5. Η Γραμματεία διαβιβάζει τις αιτήσεις στη Συνέλευση 
του Τμήματος, η οποία αποφασίζει για την έγκριση ή 
την απόρριψη της αίτησης, καθώς και για τη χρονική 
διάρκεια παράτασης της φοίτησης.

6. Οι αποφάσεις της Συνέλευσης του Τμήματος, με τις 
συνημμένες αιτήσεις, κοινοποιούνται στην Κοσμητεία 
της οικείας Σχολής, προκειμένου για την άσκηση της 
εποπτείας ορθής εφαρμογής των διατάξεων (άρθρο 76 
παρ. 5 του ν. 4957/2022).

Για έκαστο φοιτητή/τρια του οποίου/ας η αίτηση εγκρί-
νεται, στην απόφαση της συνέλευσης αναγράφεται ρητώς 
ο χρόνος κατά τον οποίο εκπνέει η χορηγηθείσα παράτα-
ση, είτε ως ημερομηνία είτε με αναφορά σε ακαδημαϊκό 
εξάμηνο ή εξεταστική περίοδο (π.χ. «έως τη λήξη του χει-
μερινού εξαμήνου του ακαδημαϊκού έτους 2025-2026» ή 
«έως τη λήξη της επαναληπτικής εξεταστικής περιόδου 
Σεπτεμβρίου του ακαδημαϊκού έτους 2025-2026»).

Ανώτατη διάρκεια φοίτησης για τους φοιτητές/τριες 
του πρώην Τ.Ε.Ι. Πελοποννήσου και της Σχολής Μηχανι-
κών του πρώην Τ.Ε.Ι. Δυτικής Ελλάδας που παρακολου-
θούν μαθήματα πανεπιστημιακού τμήματος για τη λήψη 
τίτλου σπουδών πανεπιστημιακής εκπαίδευσης.

Για τους/τις φοιτητές/τριες που εξετάζονται επιτυχώς 
στα απαιτούμενα για τη λήψη πτυχίου υποχρεωτικά και 
επιλεγόμενα μαθήματα του πρώτου κύκλου σπουδών 
του Τμήματος Τ.Ε.Ι. εισαγωγής τους και οι οποίοι επιλέ-
γουν να παρακολουθήσουν επιπλέον μαθήματα από το 
πρόγραμμα σπουδών Τμήματος Πανεπιστημίου, στο 
οποίο μπορούν να ζητήσουν να ενταχθούν σύμφωνα 
με τις διατάξεις του ν. 4610/2019, και να λάβουν πτυχίο 
πανεπιστημιακής εκπαίδευσης, η ανώτατη χρονική δι-
άρκεια φοίτησης ορίζεται, με απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος, ως το παραγόμενο αποτέλεσμα του τύπου 
2ν, όπου ν, τίθεται το πλήθος των επιπλέον εξαμήνων 
φοίτησης που απαιτούνται για την παρακολούθηση 
και την επιτυχή εξέταση των επιπλέον μαθημάτων του 
προγράμματος σπουδών Τμήματος Πανεπιστημίου. Ο 
χρόνος εκκίνησης για τον υπολογισμό της ανώτατης δι-
άρκειας φοίτησης ορίζεται ως το εξάμηνο εγγραφής των 
φοιτητών/τριών στο πρόγραμμα σπουδών Τμήματος 
Πανεπιστημίου.

Ανώτατη διάρκειας σπουδών για τους φοιτητές/τριες 
που εισάγονται μέσω κατατακτηρίων εξετάσεων.

Ο ανώτατος χρόνος φοίτησης των φοιτητών/τριών 
που εισάγονται μέσω κατατακτηρίων εξετάσεων και κα-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17565Τεύχος B’ 1845/15.04.2025

τατάσσονται σε εξάμηνο σπουδών μεγαλύτερο του πρώ-
του, είναι ο προβλεπόμενος στην παρ. 1 του άρθρου 76 
και των παρ. 3 και 4 του άρθρου 454 του ν. 4957/2022, 
με χρόνο έναρξης υπολογισμού του να ορίζεται ο χρόνος 
εισαγωγής τους ανεξάρτητα από το εξάμηνο κατάταξής 
τους.

Άρθρο 2 
Μερική Φοίτηση

Σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 76 του ν. 4957/2022 
(Α’ 141) δικαίωμα υποβολής αίτησης για μερική φοίτηση 
έχουν:

α) Οι φοιτητές/τριες που αποδεδειγμένα εργάζονται 
τουλάχιστον είκοσι (20) ώρες την εβδομάδα,

β) οι φοιτητές/τριες με αναπηρία και ειδικές εκπαιδευ-
τικές ανάγκες, καθώς και

γ) οι φοιτητές/τριες που είναι παράλληλα αθλητές/
τριες και κατά τη διάρκεια των σπουδών τους ανήκουν 
σε αθλητικά σωματεία εγγεγραμμένα στο ηλεκτρονι-
κό μητρώο αθλητικών σωματείων του άρθρου 142 του 
ν. 4714/2020 (Α’ 148), που τηρείται στη Γενική Γραμματεία 
Αθλητισμού (Γ.Γ.Α.) υπό τις ακόλουθες προϋποθέσεις:

γα) για όσα έτη καταλαμβάνουν διάκριση 1ης έως 
και 8ης θέσης σε πανελλήνια πρωταθλήματα ατομικών 
αθλημάτων με συμμετοχή τουλάχιστον δώδεκα  (12) 
αθλητών και οκτώ (8) σωματείων ή αγωνίζονται σε 
ομάδες των δύο (2) ανώτερων κατηγοριών σε ομαδικά 
αθλήματα ή συμμετέχουν ως μέλη εθνικών ομάδων σε 
πανευρωπαϊκά πρωταθλήματα, παγκόσμια πρωταθλή-
ματα ή άλλες διεθνείς διοργανώσεις υπό την Ελληνική 
Ολυμπιακή Επιτροπή, ή

γβ) συμμετέχουν έστω άπαξ, κατά τη διάρκεια της 
φοίτησής τους στο πρόγραμμα σπουδών για το οποίο 
αιτούνται την υπαγωγή τους σε καθεστώς μερικής φοί-
τησης, σε ολυμπιακούς, παραολυμπιακούς αγώνες και 
ολυμπιακούς αγώνες κωφών.

Τα απαιτούμενα δικαιολογητικά για την τεκμηρίωση 
της αίτησης είναι τα ακόλουθα:

Α. Οι φοιτητές/τριες που εργάζονται τουλάχιστον είκο-
σι (20) ώρες την εβδομάδα οφείλουν να προσκομίσουν 
τη σχετική σύμβαση εργασίας ή βεβαίωση εργοδότη/
τριας καθώς και ένσημα για ασφαλισμένους/ες στον 
ιδιωτικό τομέα ή ατομικό λογαριασμό ασφάλισης συνο-
δευόμενο από Υπεύθυνη Δήλωση του ν. 1599/1986 στην 
οποία να αναφέρει ότι ο/η φοιτητής/τρια εξακολουθεί να 
είναι εργαζόμενος/η. Για τους φοιτητές που εργάζονται 
ως ελεύθεροι επαγγελματίες, απαιτείται έναρξη από την 
εφορία, βεβαίωση ότι καταβάλλονται οι ασφαλιστικές ει-
σφορές και Υπεύθυνη Δήλωση από το gov.gr ή θεωρημέ-
νη για το γνήσιο της υπογραφής από ΚΕΠ ότι εργάζονται 
τουλάχιστον είκοσι (20) ώρες την εβδομάδα.

Η βεβαίωση εργοδότη πρέπει να αναφέρει ότι ο φοι-
τητής εργάζεται τουλάχιστον 20 ώρες την εβδομάδα και 
να έχει εκδοθεί από Δημόσια υπηρεσία ή μέσω gov.gr ή 
να είναι θεωρημένη με το γνήσιο της υπογραφής ή να 
φέρει έγκυρη ψηφιακή υπογραφή.

Β1. Οι φοιτητές/τριες με αναπηρία οφείλουν να προ-
σκομίσουν βεβαίωση διαπίστωσης της αναπηρίας από 
Κέντρα Πιστοποίησης Αναπηρίας (ΚΕΠΑ) ή από επτα-

μελή υγειονομική επιτροπή δημόσιου νοσοκομείου. Οι 
φοιτητές/τριες που έχουν εγγραφεί με την ειδική κατη-
γορία των φοιτητών/τριών με αναπηρία, δεν απαιτείται 
να προσκομίσουν επιπλέον των προσκομισθέντων για 
την εγγραφή στους δικαιολογητικά.

Β2. Οι φοιτητές/τριες με ειδικές εκπαιδευτικές ανά-
γκες οφείλουν να προσκομίσουν βεβαίωση διαπίστωσης 
αυτών από τις αρμόδιες υπηρεσίες. Ενδεικτικά: Έκθεση 
αξιολόγησης-Γνωμάτευση από Κέντρο Διάγνωσης Αξι-
ολόγησης Συμβουλευτικής και Υποστήριξης ατόμων με 
ειδικές Εκπαιδευτικές Ανάγκες (ΚΕ.Δ.Α.Σ.Υ.).

Γ. Φοιτητές/τριες αθλητές/τριες, οφείλουν να προσκο-
μίσουν βεβαίωση από τη Γενική Γραμματεία Αθλητισμού, 
ή την Ολυμπιακή Επιτροπή, ή το Αθλητικό Σωματείο που 
είναι εγγεγραμμένο στο μητρώο της Γενικής Γραμματείας 
Αθλητισμού, κατά περίπτωση, στην οποία θα πιστοποι-
είται ο λόγος για τον οποίο ζητείται η ένταξη σε καθε-
στώς μερικής φοίτησης (στην βεβαίωση θα πρέπει να 
αναγράφεται ο αριθμός μητρώου της ΓΓΑ και ο αριθμός 
αθλητικής αναγνώρισης του σωματείου).

Οι βεβαιώσεις των περιπτώσεων α’ και γα’ θα πρέπει 
να κατατίθενται εκ νέου στη Γραμματεία του Τμήματος 
και να διαβιβάζονται στη Γραμματεία της Κοσμητείας 
της οικείας Σχολής, στην αρχή κάθε ακαδημαϊκού έτους, 
ώστε να διαπιστώνεται αν εξακολουθούν να συντρέχουν 
οι λόγοι για την ένταξη σε καθεστώς μερικής φοίτησης.

Για την ένταξη τους στο καθεστώς μερικής φοίτησης, 
οι ανωτέρω φοιτητές/τριες δεν πρέπει να έχουν υπερβεί 
τον ελάχιστο χρόνο φοίτησης, της παρ. 1 του άρθρου 76 
του ν. 4957/2022.

Διαδικασία
Οι αιτήσεις (Υπόδειγμα 2 στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ) με τα δι-

καιολογητικά των ενδιαφερομένων φοιτητών που απο-
δεικνύουν τις προϋποθέσεις οι οποίες συντρέχουν για τη 
δυνατότητα μερικής φοίτησης, δύναται να κατατίθενται 
ηλεκτρονικά/με εξουσιοδοτημένο πρόσωπο/ταχυδρο-
μικά/αυτοπροσώπως στη Γραμματεία του οικείου Τμή-
ματος, το αργότερο μετά το πέρας τριών (3) εβδομάδων 
από την έναρξη των μαθημάτων του Τμήματος, όπως 
αυτή ορίζεται με σχετική ανακοίνωσή της οικείας Γραμ-
ματείας και σύμφωνα με το Ακαδημαϊκό Ημερολόγιο 
του Ιδρύματος και εν συνέχεια να διαβιβάζεται, εντός 
τριών (3) ημερών, στην Κοσμητεία της οικείας Σχολής 
κατ’ εφαρμογή της παρ. 1 του άρθρου 6 του ν. 3242/2004 
(Α’ 102). Η ίδια προθεσμία ισχύει και για την κατάθεση 
των βεβαιώσεων των περιπτώσεων α’ και γα’, οι οποίες 
αποδεικνύουν ότι εξακολουθούν να συντρέχουν οι λόγοι 
για την ένταξη σε καθεστώς μερικής φοίτησης.

Η ένταξη σε καθεστώς μερικής φοίτησης ισχύει ανα-
δρομικά από την αρχή του εξαμήνου στο οποίο υποβάλ-
λεται η σχετική αίτηση, πλην εξαιρετικών περιπτώσεων 
(π.χ. σοβαρούς λόγους υγείας) οι οποίες εξετάζονται 
κατά περίπτωση από την Κοσμητεία της Σχολής.

Για τους/τις φοιτητές/τριες που εντάσσονται στο καθε-
στώς μερικής φοίτησης, κάθε ακαδημαϊκό εξάμηνο προ-
σμετράται ως μισό ακαδημαϊκό εξάμηνο και δεν δύνανται 
να δηλώνουν προς παρακολούθηση και εξέταση αριθμό 
μεγαλύτερο από το ήμισυ των μαθημάτων του εξαμήνου 
τα οποία προβλέπονται στο πρόγραμμα σπουδών του 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17566 Τεύχος B’ 1845/15.04.2025

Τμήματός τους, εφαρμοζόμενης της ανώτατης διάρκειας 
φοίτησης σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία. Στην 
περίπτωση που ο ενδεικτικός αριθμός των μαθημάτων 
σε ένα εξάμηνο είναι περιττός, τότε επιτρέπεται η δή-
λωση του ημίσεως του αριθμού μαθημάτων, στρογγυ-
λοποιημένου στην ανώτερη μονάδα. Για τους φοιτητές 
που έχουν ενταχθεί σε καθεστώς μερικής φοίτησης και 
οφείλουν μαθήματα από προηγούμενα εξάμηνα, παρέ-
χεται η δυνατότητα να δηλώσουν και να εξετασθούν 
σε οφειλόμενα μαθήματα, το πλήθος των οποίων δεν 
μπορεί να υπερβαίνει το ήμισυ του πλήθους των οφειλο-
μένων μαθημάτων που έχουν να δηλώσουν οι φοιτητές 
που βρίσκονται σε καθεστώς πλήρους φοίτησης.

Η Κοσμητεία της Σχολής ορίζει τον αριθμό των μαθη-
μάτων που θα μπορεί να δηλώνει κάθε φοιτητής μερικής 
φοίτησης σύμφωνα με τον Κανονισμό Σπουδών του οι-
κείου Τμήματος ή με τη σχετική εισήγηση της Συνέλευ-
σης του Τμήματος.

Οι φοιτητές/τριες που έχουν τεθεί σε καθεστώς μερι-
κής φοίτησης δύνανται να επανέρχονται σε καθεστώς 
πλήρους φοίτησης μετά από αίτηση τους στη Γραμμα-
τεία του Τμήματος και να διαβιβάζεται εντός τριών (3) 
ημερών στη Γραμματεία της Κοσμητείας της οικείας Σχο-
λής, χωρίς να απαιτούνται επιπλέον δικαιολογητικά. Η 
αίτηση για επάνοδο στο καθεστώς πλήρους φοίτησης 
μπορεί να υποβληθεί έως τη λήξη της περιόδου ανανέ-
ωσης εγγραφών/δήλωσης μαθημάτων του Τμήματος, 
όπως αυτή ορίζεται με σχετική ανακοίνωσή της Γραμ-
ματείας του Τμήματος.

Για την επάνοδο στο καθεστώς της πλήρους φοίτησης 
εκδίδεται διαπιστωτική πράξη της οικείας Κοσμητείας, η 
οποία κοινοποιείται στο Τμήμα του/της αιτούντος/τού-
σας φοιτητή/τριας. Η επάνοδος στο καθεστώς πλήρους 
φοίτησης ισχύει αναδρομικά από την αρχή του εξαμήνου 
εντός του οποίου υποβάλλεται η αίτηση.

Ο υπολογισμός της ανώτατης διάρκειας φοίτησης, 
όπως προβλέπεται στις ανωτέρω διατάξεις του νόμου, 
εφαρμόζεται για όλες τις ως άνω κατηγορίες φοιτητών 
που υπάγονται σε καθεστώς μερικής φοίτησης.

Οι παροχές των φοιτητών που εμπίπτουν σε καθεστώς 
μερικής φοίτησης, είναι ίδιες με αυτές των φοιτητών πλή-
ρους φοίτησης.

Άρθρο 3 
Διακοπή Φοίτησης

1. Οι φοιτητές/τριες πρώτου κύκλου σπουδών που 
δεν έχουν υπερβεί το ανώτατο όριο φοίτησης της 
παρ. 1 του άρθρου 76 του ν. 4957/2022, όπως ισχύει, 
δύνανται να διακόψουν τη φοίτησή τους για χρονική 
περίοδο που δεν υπερβαίνει τα δύο (2) έτη.

Το δικαίωμα διακοπής της φοίτησης δύναται να 
ασκηθεί άπαξ ή τμηματικά για χρονικό διάστημα κατ’ 
ελάχιστον ενός (1) ακαδημαϊκού εξαμήνου, αλλά η 
διάρκεια της διακοπής δεν δύναται να υπερβαίνει 
αθροιστικά τα δύο (2) έτη αν χορηγείται τμηματικά.

Η φοιτητική ιδιότητα αναστέλλεται κατά τον χρόνο 
διακοπής της φοίτησης και δεν επιτρέπεται η συμμε-
τοχή σε καμία εκπαιδευτική διαδικασία.

2. Οι φοιτητές/τριες που επιθυμούν να διακόψουν 
προσωρινά τη φοίτησή τους, υποβάλλουν (αυτοπρο-
σώπως/με εξουσιοδοτημένο πρόσωπο/ταχυδρομικά/
μέσω ΚΕΠ) αίτηση διακοπής φοίτησης (Υπόδειγμα 3 
στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ) στη Γραμματεία του Τμήματος, για 
όσα ακαδημαϊκά εξάμηνα, συνεχόμενα ή μη επιθυ-
μούν, με την προϋπόθεση ότι δεν υπερβαίνουν τα δύο 
έτη, ήτοι για ένα (01), δύο (02), τρία (03) ή τέσσερα (04) 
ακαδημαϊκά εξάμηνα (πλήρους ή μερικής φοίτησης).

Η αίτηση κατατίθεται το αργότερο μετά το πέρας 
τριών (3) εβδομάδων από την έναρξη των μαθημάτων 
του Τμήματος, όπως αυτή ορίζεται με σχετική ανα-
κοίνωσή της οικείας Γραμματείας και σύμφωνα με το 
Ακαδημαϊκό Ημερολόγιο του Ιδρύματος. Κατ’ εξαίρε-
ση, μπορεί να γίνει δεκτή αίτηση εκτός της ανωτέρω 
προθεσμίας για σοβαρούς λόγους (π.χ. σοβαρή ασθέ-
νεια, στράτευση), οι οποίοι πρέπει να τεκμηριώνονται 
κατάλληλα.

3. Η αίτηση περιλαμβάνει το αιτούμενο χρονικό 
διάστημα διακοπής καθώς και τους λόγους και συνο-
δεύεται από δικαιολογητικά που τεκμηριώνουν την 
αναγκαιότητα διακοπής των σπουδών. Οι λόγοι που 
θεωρούνται επαρκείς για τη διακοπή της φοίτησης, 
καθώς και τα απαραίτητα -κατά περίπτωση- δικαιο-
λογητικά τεκμηρίωσης, ενδεικτικά εμφαίνονται στον 
πίνακα που ακολουθεί:

Λόγος διακοπής σπουδών  Απαραίτητα δικαιολογητικά
Εκπλήρωση στρατιωτικών υποχρεώσεων Αντίγραφο κλήσης στρατευόμενου
(στράτευση φοιτητή) 
Οικονομικοί λόγοι  Πιστοποιητικό οικονομικής αδυναμίας των γονέων ή/και του 

φοιτητή ή αντίγραφα δήλωσης εισοδήματος της οικογένειας ή 
του φοιτητή ή υπεύθυνη δήλωση για τη συνδρομή οικονομικών 
λόγων

Οικογενειακοί - κοινωνικοί - προσωπικοί λόγοι  Οποιοδήποτε έγγραφο σχετικό με οικογενειακούς ή κοινωνικούς 
λόγους ή υπεύθυνη δήλωση σχετικά με τη συνδρομή 
προσωπικών λόγων

Λόγοι υγείας  Βεβαίωση από δημόσιο Νοσοκομείο ή Υγειονομική Επιτροπή

Δεν αποτελεί αποδεκτή αιτιολόγηση διακοπής φοίτησης, η φοίτηση σε άλλο Ίδρυμα Εκπαίδευσης του Εσωτερικού 
και του Εξωτερικού.

Για το διάστημα που διαρκεί η διακοπή σπουδών, η ακαδημαϊκή ταυτότητα του/της φοιτητή/τριας κατατίθεται 
στη Γραμματεία του Τμήματος φοίτησης και ακυρώνεται στο πληροφοριακό σύστημα.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17567Τεύχος B’ 1845/15.04.2025

Σε περίπτωση κατά την οποία έχει χορηγηθεί στον φοιτητή/τρια βεβαίωση σπουδών για το τρέχον ακαδημαϊκό 
εξάμηνο/έτος για το οποίο ζητείται η διακοπή φοίτησης, ο/η αιτών/ούσα οφείλει να επιστρέψει την πρωτότυπη 
βεβαίωση στη Γραμματεία του Τμήματος και να υποβάλει Υπεύθυνη Δήλωση ότι δεν έχει κατατεθεί αντίγραφό της σε 
υπηρεσία του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου ή σε εξωτερικό φορέα/οργανισμό. Εάν η βεβαίωση έχει κατατεθεί σε 
εξωτερικό φορέα/οργανισμό ή σε υπηρεσία του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, τότε ο/η φοιτητής/τρια υποχρεούται 
να υποβάλει Υπεύθυνη Δήλωση ότι θα αποσύρει τη βεβαίωση σπουδών από τους φορείς που την έχει καταθέσει.

Ενδείκνυται η διακοπή να είναι ετήσιας διάρκειας και όχι εξαμηνιαίας, ώστε να μη διαταράσσεται το πρόγραμμα 
σπουδών του/της φοιτητή/τριας και η μετέπειτα ένταξή του/της σε εξάμηνα.

4. Για τη διαπίστωση της διακοπής φοίτησης εκδίδεται απόφαση της Κοσμητείας της οικείας Σχολής, κατόπιν 
εισήγησης της Συνέλευσης του Τμήματος.

5. Κατά τη λήξη του ως άνω διαστήματος, ο/η φοιτητής/τρια που έχει τεθεί σε καθεστώς διακοπής φοίτησης, 
επανέρχεται αυτοδίκαια σε καθεστώς κανονικής φοίτησης, με όλα τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις που κατείχε 
πριν από τη διακοπή της φοίτησης και την αναστολή της φοιτητικής του/της ιδιότητας. Για την επάνοδο στο καθε-
στώς της πλήρους φοίτησης εκδίδεται διαπιστωτική πράξη της Κοσμητείας της Σχολής, η οποία διαβιβάζεται στη 
Γραμματεία και στη Συνέλευση του οικείου Τμήματος. Ο/Η φοιτητής/τρια δύναται να επανέλθει σε συντομότερο 
χρόνο, κατ’ ελάχιστον ενός (1) ακαδημαϊκού εξαμήνου, υποβάλλοντας σχετική αίτηση στη Γραμματεία του Τμήματος.

 

 
 

8 

 

Γραμματεία Συγκλήτου 
Ερυθρού Σταυρού 28 & Καρυωτάκη, 22 131 Τρίπολη 
Τ. 2710 230009 
Γεωργία Μανιά gmania@uop.gr  

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 
 
ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 1 
ΑΙΤΗΣΗ ΓΙΑ ΚΑΤ’ ΕΞΑΙΡΕΣΗ ΥΠΕΡΒΑΣΗ 
ΑΝΩΤΑΤΗΣ ΧΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΡΚΕΙΑΣ 
ΦΟΙΤΗΣΗΣ 
 
Επώνυμο φοιτητή/τριας:……………………………… 
Όνομα φοιτητή/τριας: ………………………………… 
Όνομα πατρός: ………………………………………… 
Τμήμα φοίτησης:………………………………………. 
Εξάμηνο φοίτησης: ……………………………………. 
Α.Μ: ……………………………………………………… 
Δ/νση κατοικίας: ……………………………………….. 
Τ.Κ.: ……………………………………………………… 
Τηλέφωνα Επικοινωνίας:  
Σταθερό: ………………………………………………… 
Κινητό: ………………………………………………….. 
E-mail (ιδρυματικό): …………………………………… 
 

 
 
 
ΠΡΟΣ: 
Τη Συνέλευση του Τμήματος 
…………………………………………………………………………… 
του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου 
(δια μέσου της Γραμματείας) 
 
Αιτούμαι την κατ’ εξαίρεση υπέρβαση της ανώτατης χρονικής 
διάρκειας     φοίτησης,  κατά το ακαδημαϊκό έτος  
……………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………….………………………………………
…………………………… 
καθώς συντρέχουν σοβαροί λόγοι υγείας  

 
 συγγενούς μου πρώτου βαθμού εξ αίματος ή συζύγου ή 

προσώπου με το οποίο έχω συνάψει           σύμφωνο συμβίωσης.  
Προς τεκμηρίωση των ανωτέρω,  επισυνάπτω τα αντίστοιχα 
δικαιολογητικά που απαιτούνται: 

1. ………………………………………………. 
2. ………………………………………………. 
3. ………………………………………………. 

 
 
(Τόπος) 
(Ημερομηνία) 
Ο/Η αιτών/ούσα Φοιτητής/τρια 
 
 
 
 
…………………………… 
 
 

 
 
  



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17568 Τεύχος B’ 1845/15.04.2025

9 

Γραμματεία Συγκλήτου 
Ερυθρού Σταυρού 28 & Καρυωτάκη, 22 131 Τρίπολη 
Τ. 2710 230009 
Γεωργία Μανιά gmania@uop.gr  

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 2 
Αίτηση για ΕΝΤΑΞΗ σε καθεστώς μερικής φοίτησης  

Επώνυμο φοιτητή/τριας:……………………………… 
Όνομα φοιτητή/τριας: ………………………………… 
Όνομα πατρός: ………………………………………… 
Τμήμα φοίτησης:………………………………………. 
Εξάμηνο φοίτησης: ……………………………………. 
Α.Μ: ……………………………………………………… 
Δ/νση κατοικίας: ……………………………………….. 
Τ.Κ.: ……………………………………………………… 
Τηλέφωνο Επικοινωνίας: …………………………… 
E-mail (ιδρυματικό): …………………………………… 
Παρατηρήσεις: 
α. Φοιτητές/τριες που εργάζονται αποδεδειγμένα 
τουλάχιστον είκοσι (20) ώρες την εβδομάδα 
οφείλουν να προσκομίσουν τη σχετική σύμβαση 
εργασίας ή βεβαίωση εργοδότη/τριας καθώς και 
ένσημα για ασφαλισμένους/ες στον ιδιωτικό τομέα ή 
ατομικό λογαριασμό ασφάλισης συνοδευόμενο από 
Υπεύθυνη Δήλωση του ν. 1599/1986 η οποία να 
αναφέρει ότι ο/η φοιτητής/τρια εξακολουθεί να 
είναι εργαζόμενος/η. 
Για ελεύθερους επαγγελματίες απαιτείται: έναρξη 
της εφορίας, βεβαίωση ότι καταβάλλονται οι 
ασφαλιστικές εισφορές και Υπεύθυνη Δήλωση από 
το gov.gr ή θεωρημένη για το γνήσιο της υπογραφής 
από ΚΕΠ ότι εργάζονται τουλάχιστον είκοσι (20) ώρες 
την εβδομάδα. 
β. Φοιτητές/τριες με αναπηρία οφείλουν να 
προσκομίσουν βεβαίωση διαπίστωσης της 
αναπηρίας από Κέντρα Πιστοποίησης Αναπηρίας 
(ΚΕΠΑ) ή από επταμελή υγειονομική επιτροπή 
δημόσιου νοσοκομείου.  Φοιτητές/τριες που έχουν 
εγγραφεί με την ειδική κατηγορία των 
φοιτητών/τριών με αναπηρία, δεν απαιτείται να 
προσκομίσουν επιπλέον δικαιολογητικά από αυτά 
που είχαν αρχικά προσκομίσει για την εγγραφή τους.  
γ. Φοιτητές/τριες αθλητές/τριες, οφείλουν να 
προσκομίσουν βεβαίωση από τη Γενική Γραμματεία 
Αθλητισμού, ή την Ολυμπιακή Επιτροπή, κατά 
περίπτωση, στην οποία θα πιστοποιείται ο λόγος για 
τον οποίο ζητείται η  ένταξη σε καθεστώς μερικής 
φοίτησης. 

ΠΡΟΣ: 
Τη Γραμματεία του       Τμήματος 
…………………………………………………………………………………………………
……………….…………………………………………………………………………………
……………………… 
του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου 

Αιτούμαι την ένταξή μου σε καθεστώς μερικής φοίτησης 
κατά το ……………….εξάμηνο του ακαδ. έτους  ……… …επειδή ανήκω 
στην παρακάτω κατηγορία  (επιλέξτε την κατηγορία στην οποία 
ανήκετε): 

Φοιτητές/τριες που εργάζονται αποδεδειγμένα 
τουλάχιστον είκοσι (20) ώρες την εβδομάδα. 
Φοιτητές/τριες με αναπηρία και ειδικές εκπαιδευτικές 
ανάγκες. 
Φοιτητές/τριες αθλητές/τριες, που είναι παράλληλα 
αθλητές και κατά τη διάρκεια των σπουδών τους ανήκουν 
σε αθλητικά σωματεία εγγεγραμμένα στο ηλεκτρονικό 
Μητρώο αθλητικών σωματείων του άρθρου 142 του 
ν.4714/2020 που τηρείται στη Γ.Γ.Α. υπό τις ακόλουθες 
προϋποθέσεις:  

� γα) για όσα έτη καταλαμβάνουν διάκριση 1ης έως και 8ης θέσης
σε πανελλήνια πρωταθλήματα ατομικών αθλημάτων με
συμμετοχή τουλάχιστον δώδεκα (12) αθλητών και οκτώ (8)
σωματείων ή αγωνίζονται σε ομάδες των δύο (2) ανώτερων
κατηγοριών σε ομαδικά αθλήματα ή συμμετέχουν ως μέλη
εθνικών ομάδων σε πανευρωπαϊκά πρωταθλήματα, παγκόσμια
πρωταθλήματα ή άλλες διεθνείς διοργανώσεις υπό την Ελληνική
Ολυμπιακή Επιτροπή, ή
� γβ) συμμετέχουν έστω άπαξ, κατά τη διάρκεια της φοίτησής
τους στο πρόγραμμα σπουδών για το οποίο αιτούνται την
υπαγωγή τους σε καθεστώς μερικής φοίτησης, σε ολυμπιακούς,
παραολυμπιακούς αγώνες και ολυμπιακούς αγώνες κωφών.
Προς τεκμηρίωση των ανωτέρω,  επισυνάπτω τα εξής
δικαιολογητικά:

1. …………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
………………………………………………………… 

2. …………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
………………………………………………………… 

Με την έναρξη του επόμενου ακαδημαϊκού έτους/εξαμήνου,  
δεσμεύομαι να υποβάλλω εκ νέου τα επισυναπτόμενα έγγραφα 
της παρούσας αίτησης, προκειμένου να διαπιστωθεί εάν 
εξακολουθούν να συντρέχουν οι λόγοι για την συνέχιση της 

 

 
 

10 

 

Γραμματεία Συγκλήτου 
Ερυθρού Σταυρού 28 & Καρυωτάκη, 22 131 Τρίπολη 
Τ. 2710 230009 
Γεωργία Μανιά gmania@uop.gr  

 
 

ένταξης μου σε καθεστώς μερικής φοίτησης. (αφορά στις 
περιπτώσεις α΄ και γ΄). 
 
(Τόπος) 
(Ημερομηνία) 
Ο/Η αιτών/ούσα Φοιτητής/τρια 
 
…………………………… 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17569Τεύχος B’ 1845/15.04.2025

 

 
 

11 

 

Γραμματεία Συγκλήτου 
Ερυθρού Σταυρού 28 & Καρυωτάκη, 22 131 Τρίπολη 
Τ. 2710 230009 
Γεωργία Μανιά gmania@uop.gr  

 
 

 
ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 3  
αίτηση για διακοπή φοίτησης  
Επώνυμο φοιτητή/τριας:……………………………… 
Όνομα φοιτητή/τριας: ………………………………… 
Όνομα πατρός: ………………………………………… 
Τμήμα φοίτησης:………………………………………. 
Εξάμηνο φοίτησης: ……………………………………. 
Α.Μ: ……………………………………………………… 
Δ/νση κατοικίας: ……………………………………….. 
Τ.Κ.: ……………………………………………………… 
Τηλέφωνο Επικοινωνίας: …………………………… 
E-mail (ιδρυματικό): …………………………………… 
 

 
ΠΡΟΣ: 
Τη Γραμματεία του                       Τμήματος 
…………………………………………………………………………………………………
……………….…………………………………………………………………………………
……………………… 
του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου 
 
 Αιτούμαι την διακοπή φοίτησής μου, κατά το ακόλουθο 
χρονικό διάστημα (γράψτε αναλυτικά το εξάμηνο, χειμερινό ή 
εαρινό και το ακαδημαϊκό έτος που θέλετε να ξεκινήσει και να 
λήξει η διακοπή) : 
Σύνολο εξαμήνων: --------------------------- 
Έναρξη:  
     ακαδημαϊκό έτος 20… – 20...  
     Επιστροφή:  
     ακαδημαϊκό έτος 20… – 20...  
      καθώς συντρέχουν οι εξής λόγοι: 
 ……………………………………………………………………. 
……………………………………………………………………. 
……………………………………………………………………. 
Προς τεκμηρίωση των ανωτέρω,  επισυνάπτω τα αντίστοιχα 
έγγραφα: 

1. ------------------------------------------------------------------------- 
2. _____________________________________________

____ 
Επίσης δηλώνω ότι: 

1. Δεσμεύομαι να παραδώσω την Ακαδημαϊκή μου 
Ταυτότητα στην Γραμματεία προς απενεργοποίηση. 

2. Δεν έχω λάβει βεβαίωση σπουδών για το τρέχον εξάμηνο.  
 

(Τόπος)(Ημερομηνία) 
Ο/Η αιτών/ούσα Φοιτητής/τρια 
 
…………………………… 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17570 Τεύχος B’ 1845/15.04.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ο Πρύτανης

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΤΣΗΣ

Ι

Αριθμ. 11513 (2)
Υπερωριακή απασχόληση του προσωπικού του 
Μητροπολιτικού Οργανισμού Μουσείων Εικαστι-
κών Τεχνών Θεσσαλονίκης - MOMus.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΟΥ 
ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΜΟΥΣΕΙΩΝ ΕΙΚΑΣΤΙΚΩΝ ΤΕΧΝΩΝ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ - MOMus

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του Κεφαλαίου Β’ «Μισθολογικές ρυθμίσεις των 

υπαλλήλων του Δημοσίου, των Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) πρώτου και δεύτερου βαθμού, 
των Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.) 
και Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και των Δ.Ε.Κ.Ο. 
του κεφ. Α’ του ν. 3429/2005 και άλλες μισθολογικές δι-
ατάξεις» του ν. 4354/2015 (Α’ 176) και ιδίως το άρθρο 20 
αυτού,

β) του υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06.05.2016 εγγρά-
φου του Υπουργείου Οικονομικών «Παροχή οδηγιών 
για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του 
ν. 4354/2015»,

γ) του ν. 4572/2018 «Ίδρυση Μητροπολιτικού Οργανι-
σμού Μουσείων Εικαστικών Τεχνών Θεσσαλονίκης και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 188),

δ) του π.δ. 70/2015 (Α’ 114).
2. Το Φ.Ε.Κ. Υ.Ο.Δ.Δ. 554/2022 περί διορισμού με-

λών του Διοικητικού Συμβουλίου του Μητροπολιτικού 
Οργανισμού Μουσείων Εικαστικών Τεχνών Θεσσαλο-
νίκης.

3. Το γεγονός ότι η προκαλούμενη δαπάνη για την 
ως άνω αποζημίωση, ύψους συνολικά 80.000,00 ευρώ, 
έχει προβλεφθεί και θα καλυφθεί από τις πιστώσεις του 

Προϋπολογισμού του Μητροπολιτικού Οργανισμού 
Μουσείων Εικαστικών Τεχνών Θεσσαλονίκης - MOMus 
έτους 2025, στους αντίστοιχους κωδικούς μισθοδοσίας:

4. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε:

Εγκρίνουμε για το έτος 2025 την υπερωριακή απασχό-
ληση, για δυο (2) μόνιμους εργαζόμενους, τριάντα ένα 
(31) εργαζομένους αορίστου χρόνου, και (1) ενός ΙΔΟΧ 
προκειμένου να αντιμετωπισθούν οι επείγουσες υπηρε-
σιακές ανάγκες, για τη λειτουργία του Μητροπολιτικού 
Οργανισμού Μουσείων Εικαστικών Τεχνών Θεσσαλονί-
κης - MOMus, όλες τις ημέρες της εβδομάδας, για την 
πραγματοποίηση εκθέσεων, εκδηλώσεων και συνεδρίων 
πολιτιστικού περιεχομένου στη Θεσσαλονίκη και Αθήνα, 
καθώς και τη διάθεση των χώρων και των υπηρεσιών του 
για τους ανωτέρω σκοπούς, ως εξής:

Α) ΓΙΑ ΤΟ Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ του 2025:
α) Την απογευματινή υπερωριακή απασχόληση με 

αμοιβή, μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά υπάλληλο.
β) Την εργασία Κυριακών-εξαιρέσιμων ημερών με 

αμοιβή, μέχρι διακόσιες ογδόντα οκτώ (288) ώρες προς 
συμπλήρωση της υποχρεωτικής κατά εβδομάδα εργα-
σίας και ενενήντα έξι (96) ώρες καθ’ υπέρβαση αυτής, 
ανά υπάλληλο.

Β) ΓΙΑ ΤΟ Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ ΤΟΥ 2025:
α) Την απογευματινή υπερωριακή απασχόληση με 

αμοιβή, μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά υπάλληλο.
β) Την εργασία Κυριακών-εξαιρέσιμων ημερών με αμοι-

βή, μέχρι διακόσιες ογδόντα οκτώ (288) ώρες προς συμπλή-
ρωση της υποχρεωτικής κατά εβδομάδα εργασίας και ενε-
νήντα έξι (96) ώρες καθ’ υπέρβαση αυτής, ανά υπάλληλο.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και μέχρι 31.12.2025.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 14 Ιανουαρίου 2025

Ο Πρόεδρος

ΕΠΑΜΕΙΝΩΝΔΑΣ ΧΡΙΣΤΟΦΙΛΟΠΟΥΛΟΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02018451504250008*


